6224 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 83 — 28 de Abril de 2006

4 — O presente despacho produz efeitos desde a data da sua assi-
natura, ficando ratificados, nos termos do artigo 137.o do Código
do Procedimento Administrativo, todos os actos objecto desta dele-
gação entretanto praticados pela subdirectora-geral e pelos demais
dirigentes, coordenadores e chefias.

9 de Abril de 2006. — O Director-Geral, José Cid Proença.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde do Porto

Deliberação n.o 532/2006. — Por deliberação de 29 de Março
de 2006 do conselho de administração da Administração Regional
de Saúde do Norte, foi dada por finda, a seu pedido, a comissão
de serviço da médica Dr.a Elsa Maria Machado Nunes Salvador Mar-
ques da Cunha como coordenadora da Unidade de Cuidados Médicos
do Centro de Saúde de Baião, nos termos da alínea c) do n.o 4 do
artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 60/2003, de 1 de Abril, conjugado com
o disposto no n.o 1 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 88/2005, de 3
de Junho.

11 de Abril de 2006. — Pela Coordenadora, a Directora de Serviços,
M. Elisa F. S. Nata.

Despacho n.o 9516/2006 (2.a série). — Por despacho da direc-
tora de serviços de Administração Geral de 10 de Março de 2006:

Renato Alcides Sá Faria, assistente da carreira médica de clínica
geral — ratificada a homologação da acta da comissão de avaliação
curricular referente à progressão à categoria de assistente graduado
da carreira médica de clínica geral, com efeitos a partir de 1 de
Novembro de 2004.

10 de Abril de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 5150/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que se encontra afixada no expositor do Serviço de Pessoal do Centro
Hospitalar de Cascais a lista de antiguidade dos funcionários reportada
a 31 de Dezembro de 2005.

Da referida lista cabe reclamação, a deduzir no prazo de 30 dias
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República,
nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do citado diploma legal.

29 de Março de 2006. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de Curry Cabral

Aviso n.o 5151/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, informa-se
que se encontra afixada no Serviço de Gestão de Recursos Humanos
a lista de antiguidade dos funcionários deste Hospital reportada a
31 de Dezembro de 2005, depois de devidamente aprovada pelo vogal
executivo Dr. Ferraria Neto deste Hospital.

Nos termos do artigo 96.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, da referida lista cabe direito a reclamação no prazo de 30 dias
a contar do presente aviso.

10 de Abril de 2006. — O Administrador Hospitalar, Sá de Almeida.

Instituto da Droga e da Toxicodependência

Aviso n.o 5152/2006 (2.a série). — Por deliberação do conselho
de administração de 28 de Março de 2006:

Licenciado Fernando Gabriel Medeiros Paiva — cessa a comissão de
serviço no cargo de subdelegado regional do Norte do Instituto

da Droga e da Toxicodependência, nos termos do artigo 78.o do
Estatuto da Aposentação, na nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 179/2005, de 2 de Novembro, com efeitos a 30 de Abril de
2006.

Licenciada Teresa Maria Filipe Nunes Vicente — cessa a comissão
de serviço no cargo de directora-coordenadora do Departamento
de Tratamento, Redução de Danos e Reinserção do Instituto da
Droga e da Toxicodependência, nos termos do n.o 4 do artigo 78.o
do Estatuto da Aposentação, na nova redacção dada pelo Decre-
to-Lei n.o 179/2005, de 2 de Novembro, com efeitos a 30 de Abril
de 2006.

10 de Abril de 2006. — O Presidente do Conselho de Administração,
João Augusto Castel-Branco Goulão.

MINISTÉRIOS DA SAÚDE E DA CULTURA

Despacho conjunto n.o 366/2006. — Considerando que a assis-
tente administrativa especialista Maria Alzira Rodrigues Pereira
Nunes Barata foi afecta ao quadro de supranumerários, criado junto
da Secretaria-Geral do Ministério da Saúde, pelo despacho conjunto
n.o 769/2005, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 191,
de 4 de Outubro de 2005, nos termos do n.o 1 do artigo 10.o do
Decreto-Lei n.o 193/2002, de 25 de Setembro;

Considerando que o Instituto Português do Património Arquitec-
tónico solicitou a transferência da referida funcionária para o quadro
de pessoal do Palácio Nacional de Queluz:

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o,
conjugado com o n.o 5 do mesmo artigo, ambos do Decreto-Lei
n.o 193/2002, de 25 de Setembro:

Determina-se que seja transferida para o quadro de pessoal do
Palácio Nacional de Queluz a assistente administrativa especialista
Maria Alzira Rodrigues Pereira Nunes Barata na seguinte situação
jurídico-funcional:

Carreira — assistente administrativo;
Categoria — assistente administrativa especialista;
Escalão/índice — 2/280.

21 de Março de 2006. — O Secretário-Geral do Ministério da Saúde,
Rui Gonçalves. — O Presidente do Instituto Português do Património
Arquitectónico, Elísio Costa Santos Summavielle.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado da Educação

Despacho n.o 9517/2006 (2.a série). — O Regulamento do Júri
Nacional de Exames, aprovado pelo Despacho Normativo n.o 22/2006,
de 31 de Março, define a constituição e as competências do júri nacio-
nal de exames dos ensinos básico e secundário (JNE) e estabelece
que a nomeação dos seus membros é feita por despacho do membro
do Governo competente.

Assim, nos termos dos n.os 1 e 2 do anexo I do Regulamento do
Júri Nacional de Exames, determino:

1 — É nomeado o júri nacional de exames dos ensinos básico e
secundário para o ano de 2006, com a seguinte composição:

Presidente — Licenciada Elvira Alfaiate Reste Rodrigues Flo-
rindo.

Vice-presidente — Licenciada Dulcínia da Conceição de Jesus
Ribeiro.

Assessoria técnico-pedagógica:

Licenciada Isabel Maria Baptista António Esteves Monteiro.
Licenciada Isabel Maria Moita Rebelo.
Licenciada Maria da Luz do Quental Mendes Rocheteau.
Licenciada Maria Isabel Fernandes Baptista Duque.
Licenciada Maria Margarida da Silva Paiva Vieira Brigham

da Silva.
Engenheiro Rui José Araújo da Costa.
Mestre Teresa do Santo Cristo Rodrigues Pereira.

Coordenadores das delegações regionais:

Norte — licenciada Alice Maria Soares Oliveira.
Centro — mestre José Vieira Lourenço.
Lisboa — licenciada Isabel Maria Valença Pinto.
Alentejo — licenciada Maria do Céu Coelho Dias Pereira.